

**Handläggare**  
Anne Menes  
Telefon: 0850803346

**Till**  
Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning

## Reglering av EBO asylsökande inom Stockholms stad

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2020/299

### Förslag till beslut

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

### Sammanfattning

1 januari 2020 trädde en lagändring i kraft som innebär att asylsökandes möjligheter att flytta till eget boende (EBO) inom vissa områden kommer att begränsas från 1 juli i år. Enligt förslaget ska asylsökande som på egen hand bosätter sig i ett område med socioekonomiska utmaningar som huvudregel inte ha rätt till dagersättning eller särskilt bidrag enligt lagen om mottagande av asylsökande. 32 kommuner i Sverige, varav Stockholms stad är en, ska kunna anmäla till Migrationsverket en eller flera delar av kommunen som ska omfattas av lagändringen. Områden ska ha socioekonomiska utmaningar. Staden har identifierat och föreslagit fyra områden i Tensta som ska omfattas av begränsningen som ska gälla från 1 juli 2020. Förvaltningen instämmer i kommunstyrelsens förslag. Att begränsa att asylsökande flyttar till redan utsatta områden med risk för trångboddhet anser förvaltningen vara ytterligare ett verktyg i integrationsarbetet. Förvaltningen ser dock ett antal praktiska utmaningar med att säkerställa efterlevnaden av förslaget samt möjliga konsekvenser av dess implementering.

### Bakgrund

Remissen inkom till förvaltningen 21 februari med svarstid till 30 mars. Övriga remissinstanser inom staden är stadsledningskontoret, socialnämnden samt Rinkeby-Kista och Skärholmens stadsdelsförvaltningar. Remissinstans utom staden är länsstyrelsen i Stockholm.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning ekonomi, analys och kvalitet i samarbete med avdelning individ- och familjeomsorg. Avdelning

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning

Fagerstagatan 15  
Box 4066  
16304 Spånga  
Växel 08-508 030 00  
Fax  
spanga-tensta@stockholm.se  
stockholm.se

förskola, kultur och fritid har beretts möjlighet att inkomma med synpunkter.

### **Ärendet**

1 januari 2020 trädde en lagändring i kraft som innebär att asylsökandes möjligheter att flytta till eget boende (EBO) inom vissa områden kommer att begränsas från 1 juli i år. Enligt förslaget ska asylsökande som på egen hand bosätter sig i ett område med socioekonomiska utmaningar som huvudregel inte ha rätt till dagersättning eller särskilt bidrag enligt lagen om mottagande av asylsökande. Syftet med lagändringen är bland annat att förhindra att fler personer bosätter sig inom socioekonomiskt svaga områden där det idag finns problem med exempelvis trångboddhet.

#### *Rätten till dagersättning eller särskilt bidrag*

Bedömningen av om asylsökande har rätt till dagersättning och särskilt bidrag ska göras i samband med att Migrationsverket prövar eller omprövar ansökan om bistånd. Om en asylsökande ordnar bostad på egen hand och bostaden ligger i den del av kommunen som vid inflyttning, och under den tid som den asylsökande bor i den, anses ha sociala och ekonomiska utmaningar, kan detta innebära att den asylsökande inte har rätt till dagersättning eller särskilt bidrag. Detta ska gälla hela den tid som den asylsökande har bott i det aktuella området och varje flytt till ett nytt område ska beaktas. Om en asylsökande på egen hand flyttar till nytt boende, i samma område eller annat område, i en kommun del som först efter inflyttningen anses ha socioekonomiska utmaningar är rekvisiten för att förlora ersättningen inte uppfyllda. Rekvisiten för att förlora rätten till ersättningen är uppfyllt om den asylsökande på egen hand flyttar till ett nytt boende inom samma område efter att kommun delen anses ha sociala och ekonomiska utmaningar.

Ett undantag från att förlora ersättningen kan exempelvis vara när en barnfamilj i ett eget boende i en kommun del som efter det att barnfamiljen flyttat in bedömts ha socioekonomiska utmaningar, och barnfamiljen flyttar till nytt boende inom samma område. Går barnen kvar i förskola eller skola i samma område bör det enligt förslaget vara olämpligt om familjer förlorar ersättningen. Undantag från regleringen kan även gälla exempelvis ensamkommande asylsökande barn som anvisats och av den anvisade kommunen fått ett boende i ett område som omfattas av begränsningen och som fyller 18 år.

#### *Socioekonomiskt utsatta områden*

**Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning**

Fagerstagatan 15  
Box 4066  
16304 Spånga  
Växel 08-508 030 00  
Fax  
spanga-tensta@stockholm.se  
stockholm.se

Regeringen beslutade 5 december 2019 om kompletterande regler till lagändringen om vilka områden som ska omfattas. 32 kommuner i Sverige, varav Stockholms stad är en, ska kunna anmäla till Migrationsverket en eller flera delar av kommunen som ska omfattas av lagändringen. Områden ska ha socioekonomiska utmaningar och länsstyrelsen ska kunna yttra sig över de anmälda förslagen. För att kunna identifiera vilka områden som staden ska anmäla har staden använt sig av en kombination av statistiska centralbyråns (SCB) demografiska statistikområden som följer läns- och kommungränserna (härefter benämmt DeSO-område) och deras öppna geo-databas med fyra variabler som visar den socio-ekonomiska tyngden avseende arbetslöshet, utbildningsgrad, inkomster och utländsk bakgrund. När variablerna samkördes framträdde 15 DeSO-områden som utmärkte sig på alla fyra variablerna, varav fyra är belägna inom Spånga-Tensta stadsdelsnämndsområde, nio inom Rinkeby-Kista och ett inom Skärholmen. Staden kommer att anmäla de 15 DeSO-områden som framträdde i en första anmälningsprocess till Migrationsverket. En justering kan komma att göras under hösten utifrån en djupare analys avseende statistik, effekter och konsekvenser.

Staden har flera pågående insatser för att arbeta för integration och komma tillrätta med socioekonomiskt svaga områden, exempelvis arbetsmarknadsinsatser för att underlätta för arbete och självförsörjning, insatser för att komma tillrätta med otillåten andrahandsuthyrning och trygghetsskapande åtgärder. Staden anser att genom att använda de nya reglerna och anmäla vissa områden till Migrationsverket, blir detta ytterligare ett verktyg i integrationsarbetet.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen instämmer i kommunstyrelsens förslag. Att begränsa möjligheterna för asylsökanden att flytta till redan utsatta områden, med ökad risk för trångboddhet och en svårare integration, anser förvaltningen vara ytterligare ett verktyg i integrationsarbetet. Inom Spånga-Tensta stadsdelsområde finns fyra identifierade och föreslagna områden som ska omfattas av begränsningen, alla belägna i Tensta. Det finns ett värde i att använda givna områdesindelningar med tillhörande nationell statistik som grund för analysen. Förvaltningen anser dock att det finns skäl att lyfta ett antal praktiska utmaningar med att säkerställa efterlevnaden av förslaget samt möjliga konsekvenser av dess implementering.

#### **Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning**

Fagerstagatan 15  
Box 4066  
16304 Spånga  
Växel 08-508 030 00  
Fax  
spanga-tensta@stockholm.se  
stockholm.se

De i förslaget identifierade områdesindelningarna innebär att delar av Tensta definieras som områden med särskilda socioekonomiska utmaningar. Detta kräver en tydlig information till enskilda om hur de olika förutsättningarna till ersättning ser ut, inom en och samma stadsdel. Utgångspunkten är att informationsskyldigheten ligger hos Migrationsverket, men förvaltningen bedömer att det är sannolikt att fler söker information från staden, framför allt genom medborgarkontoret. Det kan också uppstå situationer där enskilda måste vända sig till socialtjänsten för stöd i högre utsträckning än i dag. Förvaltningen ser en risk med att adresser inom områden som berättigar till ersättning kan bli attraktiva som handelsobjekt, vilket ytterligare kan belasta stadens bostadsmarknad. Slutligen anser förvaltningen att uppföljningen av förslagets genomförande är central, för att de önskade effekterna av minskad trångboddhet och stärkt integration ska säkerställas.

Fredrik Jurdell  
Stadsdelsdirektör

Margareta Ericson  
Avdelningschef

### **Bilagor**

1. Tjänsteutlåtande från kommunstyrelsen, dnr KS 2020/299
2. Utvalda DeSO-områden med förklaring och förteckning, dnr KS 2020/299
3. Utvalda DeSO-områden, karta, dnr KS 2020/299
4. Förvaltningens DeSO-karta med gatuadresser

#### **Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning**

Fagerstagatan 15  
Box 4066  
16304 Spånga  
Växel 08-508 030 00  
Fax  
spanga-tensta@stockholm.se  
stockholm.se

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Fredrik Jurdell, Stadsdelsdirektör	2020-03-04